
 

 
 

Uittreksel uit het register van de beraadslagingen van 
de gemeenteraad. 

 
Zitting van 11 maart 2019 

 

AANWEZIG: Peeters L. - Voorzitter 
Vandeweerd S. - Burgemeester 
Sleypen K., Issaris K., Schurgers M., Opdenakker J., Indemans P., Erlingen I. - Schepenen 
Neyens H., Geuskens J., Coenen N., Van De Beek C., Bours E., Hurkens G., Beuten J., Wahhabi M., Slaets D., 
Venken N., Prata R., Snijkers Th., Vankevelaer R., Ochal J., Flipkens D., Leenders T., Haldermans T., Deckers 
S., Vacca S. - Raadsleden 
Stevens E. - Algemeen directeur wnd. 
 
 

Omgevingsraad 2019-2025: vaststelling aantal leden en oproeping maatschappelijke geledingen 
inzake het voordragen van vertegenwoordigers. 
 
 

DE GEMEENTERAAD 
 
Gelet op: 

• het decreet over het lokaal bestuur en inzonderheid artikel 41 en artikel 304 §3, ; 

• het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

• het besluit van de gemeenteraad van 11 maart 2019 inzake de GECORO 2019-2025: 
vaststelling aantal leden en oproeping maatschappelijke geledingen inzake het voordragen van 
vertegenwoordigers; 

Overwegende dat: 

• het tot de bevoegdheden van de gemeenteraad behoort om te oordelen over de oprichting van 
raden en overlegstructuren; 

• raden en overlegstructuren kunnen worden opgericht ten de achtergrond van inspraak, 
participatie en beleidsadvisering zoals voorzien in artikel 304 §3 van het decreet over het lokaal 
bestuur; 

• er momenteel geen adviesorgaan bestaat voor de veelheid van aspecten die betrekking 
hebben op “omgeving” behoudens de specifieke adviesopdracht van de GECORO; 

• momenteel vanuit decretaal oogpunt enkel een GECORO bestaat met een duidelijke 
afbakening van adviesbevoegdheid die betrekking heeft op ruimtelijke ordening; 

• het wenselijk is dat een omgevingsraad wordt opgericht met de opdracht het bestuur te 
adviseren met betrekking tot de aspecten omgeving en dit op een geïntegreerde wijze; 

• de geïntegreerde benadering van “omgeving” tevens voorzien is in het decreet betreffende 
omgevingsvergunning waardoor de verschillende aspecten van een omgevingsproblematiek 
op een geïntegreerde wijze benaderd kunnen worden en waarbij alle aspecten van omgeving 
aan bod kunnen komen; 

• een stedelijke omgevingsraad aansluit op de visie van een geïntegreerde benadering; 

• het aspect omgeving raakt aan verschillende geledingen van de lokale samenleving en dat het 
bijgevolg wenselijk is om er zorg voor te dragen dat deze geledingen vertegenwoordigd zijn in 
de omgevingsraad; 

• wordt voorgesteld om de leden van de GECORO tevens laten zetelen in de omgevingsraad; 

• in de GECORO navolgende sectoren vertegenwoordigd zijn: deskundigen ruimtelijke ordening, 
de sector natuur; sector landbouw, sector handel, sector bedrijvigheid en de sector toerisme; 

• wordt voorgesteld om naast de sectoren zoals voorzien in de GECORO tevens deskundigen 
milieu, de sectoren gezin en onderwijs en een bijkomende vertegenwoordiging voor de sector 
natuur (Orchis & Natuurpunt) op te nemen in de omgevingsraad en waardoor de nodige 
geledingen in de lokale gemeenschap over een vertegenwoordiging beschikken; 

• de omgevingsraad wordt opgericht om advies te verlenen aan het college van burgemeester 
en schepenen op diens vraag of op eigen initiatief over plannen en visies inzake de 
beleidsthema’s ruimtelijke ordening, wonen, milieu, natuur, duurzame ontwikkeling, energie, 
klimaat en landbouw zoals o.a. ruimtelijke beleidsplannen, ruimtelijke uitvoeringsplannen, 
stedenbouwkundige verordeningen, bosbeheerplannen, klimaatplannen,… (niet-limitatieve 
lijst); 

Na beraadslaging; 



Gelet op het resultaat van de stemming; 
BESLUIT: 
Artikel 1.- 
De gemeenteraad stelt het aantal leden van de Omgevingsraad 2019-2025 vast: 15 leden, waarvan de 
9 leden van de GECORO (waaronder de voorzitter), 2 deskundigen omgeving en 4 vertegenwoordigers 
uit maatschappelijke geledingen. 
Artikel 2.- 
De gemeenteraad roept volgende maatschappelijke geledingen binnen Dilsen-Stokkem op om een 
vertegenwoordiger (en plaatsvervanger) voor te dragen als lid van de Omgevingsraad 2019-2025: 
Natuurpunt, Orchis, De Gezinsbond en het Basisonderwijs. 
Artikel 3.- 
De gemeenteraad bepaalt volgende elementen inzake de werking van de Omgevingsraad: 

- De taakstelling van de Omgevingsraad betreft adviesverlening aan het college van 
burgemeester en schepenen op diens vraag of op eigen initiatief over plannen en visies inzake 
de beleidsthema’s ruimtelijke ordening, wonen, milieu, natuur, duurzame ontwikkeling, energie, 
klimaat en landbouw zoals o.a. ruimtelijke beleidsplannen, ruimtelijke uitvoeringsplannen, 
stedenbouwkundige verordeningen, bosbeheerplannen, klimaatplannen,… (niet-limitatieve 
lijst). Er worden geen aanvragen tot het bekomen van een omgevingsvergunning voorgelegd 
aan de Omgevingsraad. 

- De Omgevingsraad vergadert zo dikwijls als de zaken die tot zijn bevoegdheid behoren het 
vereisen en tenminste twee maal per jaar. 

- De Omgevingsraad stelt een huishoudelijk reglement vast, dat ter bekrachtiging wordt 
voorgelegd aan het college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 4.- 
Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de verdere uitvoering van dit besluit en 
de voordracht van de kandidaten. 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD: 
Op bevel, 
Algemeen directeur wnd.  Voorzitter 
Stevens E.  Peeters L. 

 
VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT: 

 
Algemeen directeur  Burgemeester  

 
P. DOUMEN 

  

 
 
 

S. VANDEWEERD 
 
 
 


